1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  30    /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày  03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra Báo cáo về sơ kết 03 năm thực hiện chương trình đẩy mạnh

cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn

huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số

392/BC-UBND ngày 27/62023 của Ủy ban nhân dân huyện về sơ kết 03 năm thực

hiện chương trình đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm

tra nội dung trên và báo cáo kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện:

Trên cơ sở báo cáo thực tiễn triển khai thực hiện Đề án trong gần 03 năm

qua, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản nhất trí với những đánh giá của Ủy ban nhân dân

huyện về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế sau gần 03 năm thực hiện, cụ thể như

sau:

1. Kết quả đạt được:

- Về cải cách thủ tục hành chính:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện thường xuyên rà soát

các thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp để đề xuất cấp thẩm quyền thay thế hoặc

cắt giảm cho phù hợp1. Niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Trụ sở và đăng

tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị theo quy định ngay sau khi Ủy

ban nhân dân tỉnh công bố và giao địa phương triển khai thực hiện.

- Về nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI):

Môi trường đầu tư, kinh doanh, cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản

lý, điều hành của các cấp chính quyền có nhiều chuyển biến tích cực: Chất lượng

1Từ năm 2021 đến nay đã đề xuất cắt giảm thủ tục.

2

thu hút đầu tư được nâng cao; lượng du khách đến địa bàn du lịch, tìm hiểu cơ hội

kinh doanh, đầu tư tăng cao, các loại hình du lịch trải nghiệm, du lịch sinh thái

cộng đồng bước đầu phát huy hiệu quả;thủ tục hành chính giao dịch với người dân,

doanh nghiệp được kiểm soát chặt chẽ, công khai minh bạch trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính điện tử và Hệ thống Ioffice của huyện, công tác

kiểm tra, thanh tra về cải cách hành chính, đầu tư được tăng cường.

- Thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông:

Triển khai có hiệu quả Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, của các xã;

đẩy mạnh rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin, thúc đẩy mạnh mẽ giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử.

- Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với VNPT tỉnh Kon Tum và Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cá

nhân, tổ chức theo quy định, gồm174 thủ tục. Trong đó: Tổng số TTHC cung cấp

trực tuyến mức độ 3: 31 TTHC, tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 4: 143

TTHC và thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua đường bưu

chính công ích) để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức khi có nhu cầu

giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn.

- Về cải cách tài chính công:

Các đơn vị đã chủ động sử dụng nguồn kinh phí, lao động, cơ sở vật chất để

thực hiện nhiệm vụ được giao, chủ động phân bổ nguồn tài chính của đơn vị theo

nhu cầu thực tế, đảm bảo chi tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, đảm bảo cho sự hoạt

động chuyên môn. Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan và tăng

cường sự giám sát của cán bộ nhân viên trong việc sử dụng biên chế, kinh phí của

cơ quan hoàn thành nhiệm vụ được giao có chất lượng và đạt hiệu quả, thời gian

giải quyết công việc kịp thời, quy trình xử lý công việc đảm bảo đúng quy định.

- Về xây dựng chính quyền điện tử:

Hạ tầng công nghệ thông tin của hầu hết các cơ quan hành chính từ huyện

đến xã đã được trang bị hoàn chỉnh, trong đó có trên 100% cán bộ, công chức

trong cơ quan hành chính nhà nước được trang bị máy tính phục vụ công việc;

100% cơ quan, đơn vị nhà nước có mạng nội bộ; hệ thống Hội nghị trực tuyến của

huyện được triển khai lắp đặt đồng bộ từ huyện đến xã phục vụ kịp thời công tác

chỉ đạo, điều hành thông suốt giữa các cấp chính quyền trên mọi lĩnh vực.

Nhìn chung, qua 03 năm thực hiện chỉ số cải cách hành chính của huyện từ

xếp loại “Khá” lên xếp loại “Tốt” xếp hạng 3/10 huyện, thành phố.

 2. Tồn tại, hạn chế:

Ban Kinh tế- Xã hội cơ bản thống nhất với những đánh giá của Ủy ban nhân

dân huyện về khó khăn, vướng mắc đã nêu trong Báo cáo số 392/BC-UBND ngày

27/62023. Tuy nhiên Ban nhận thấy vẫn còn một số hạn chế, tồn tại sau:

3

- Tình trạng trễ hẹn trong giải quyết và trả kết quả giải quyết hồ sơ vẫn còn

xảy ra. Chưa chú trọng tham vấn chính sách các đối tượng chịu tác động, người

dân, doanh nghiệp; tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến còn thấp;

- Tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo của một bộ cán bộ, công chức

chưa cao; một số công việc, nhiệm vụ được giao thực thi công vụ còn chậm trễ,

chất lượng, hiệu quả còn hạn chế.

- Việc kêu gọi, thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh vào

địa bàn huyện còn hạn chế, chủ yếu mới ở khâu tìm hiểu, khảo sát các dự án.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống nhất với những đánh giá

về kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và phương hướng, nhiệm vụ và giải

pháp Ủy ban nhân dân huyện đề ra nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại trong

thời gian qua và thực hiện có hiệu quả việc triển khai thực hiện trong thời gian tới,

Ban đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo một số nội dung trọng tâm

sau:

- Tổ chức các cuộc đối thoại, buổi tư vấn, khảo sát để lắng nghe ý kiến của

người dân và doanh nghiệp về các thủ tục hành chính. Đánh giá tính hiệu quả của

các thủ tục hành chính của huyện, việc ban hành thủ tục hành chính phải đơn giản,

dễ hiểu, dễ thực hiện, góp phần cải thiện quá trình thực hiện thủ tục, tiết kiệm thời

gian, chi phí và tăng tính minh bạch của hành chính công.

- Đẩy mạnh hơn nữa việc áp dụng công nghệ thông tin, sử dụng công nghệ

thông tin để giảm thiểu thời gian xử lý thủ tục, tăng cường tính minh bạch và giảm

thiểu các sai sót trong quá trình xử lý.

- Theo dõi chặt chẽ quá trình giải quyết thủ tục hành chính từ huyện đến cơ

sở  để chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận chuyên môn đảm bảo thủ tục hành chính được

giải quyết đúng quy định; thực hiện nghiêm việc lập xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết

quả đối với hồ sơ trễ hạn.

- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện để chỉ số năng lực cạnh tranh cấp

huyện (DDCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số cải

cách hành chính (PAR INDEX) tăng lên 3 bậc so với năm 2022 theo Nghị quyết số

03-NQ/HU, ngày 13-12-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                           TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                           Đào Anh Tuấn

4

		2023-07-03T19:18:36+0700

		2023-07-03T21:30:39+0700